
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  29         del   17.03.2016                          

OGGETTO:  Attribuzione gradi P.M.  ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno diciassette  del  mese di  marzo    alle ore   17.30    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Vista l’allegata proposta prot. 5354 del 17.03.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __23.03.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 23.03.2016___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  e fino al 30.04.2016

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _23.03.2016_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

P.M.

Prot. 5354  del 17.03.2016

OGGETTO: Attribuzione gradi P.M.  

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to     Il  responsabile  settore  P.M.
 dott. Ciro Silvestro

Il Sindaco
Premesso che



con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  290  del  5/12/2003  si  disponeva  il  trasferimento  in 
mobilità ex art.30 D.Lgs.165/2001 di n.5 figure professionali di agenti di P.M. con la conseguente 
presa  in  servizio  al  22/12/2003  rispettivamente  di  Lipari  Giovanni,  Barba  Maurizio,  Ardolino 
Carmela, De Stefano Vincenzo, Arrighetti Stefano;
con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.323  de  22/12/2003  si  prendeva  atto  della  rinuncia  al 
trasferimento per mobilità dell'agente Arrighetti Stefano;
con deliberazione del Commissario Straordinario n.124 del 16/10/2014 si approvava il Regolamento 
del Corpo di Polizia Municipale;
il Presidente della Giunta Regionale in data 13/02/2015 con Regolamento  Regionale n.1 approvava 
il  "Regolamento  di  esecuzione dell'art.16 della  legge regionale  13 giugno 2003 n.12 (norme in 
materia di polizia amministrativa regionale e locale e politiche di sicurezza)";
con deliberazione del Commissario Straordinario n.42 del 31/03/2015 si procedeva all'adeguamento 
del Regolamento di P.M. del Comune di Marigliano al Regolamento di esecuzione dell'art.16 della 
L.R. 13 giugno 2003 n.12;
con determinazione  n.415 del  21/04/2015 successivamente  corretta  con determinazione  434 del 
28/04/2015 il Responsabile del Settore di P.M. procedeva alla attribuzione di gradi al personale di 
P.M.  in  esecuzione  dell'  adeguamento  del  Regolamento  di  P.M  recepito  con  la  suddetta 
deliberazione del C.S. 42/2015 secondo il riportato prospetto:

NOMINATIVO CA
T

DATA
NASCITA

DATA
ASSUNZIONE

ANZ.
SERV

GRADO AL
31/12/2013

 NUOVO GRADO 
ATTRIBUITO

MARINO SALVATORE
D2 23/06/1951 14/10/1974 40 TENENTE TENENTE

MONDA SAVERIO D2 07/03/1951 01/11/1979 35 TENENTE TENENTE
CASCELLA ANGELO D2 20/11/1952 01/03/1980 35 TENENTE TENENTE
MATRISCIANO SALVATORE D2 05/04/1955 01/03/1980 35 TENENTE TENENTE
PANICO LUCIO D2 05/01/1962 27/10/1986 28 TENENTE TENENTE
DE STEFANO VINCENZO C5 18/09/1955 02/07/1982 32 AGENTE M.LLO CAPO
FEDERICO GAETANO C4 24/09/1957 01/03/1983 32 VICE BRIG. M.LLO CAPO
GRAZIOSO CARMINE C4 30/09/1957 01/03/1983 32 VICE BRIG. M.LLO CAPO
SACCOMANNO DOMENICO C4 17/04/1955 27/101986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
FRANZESE ANTONIO C4 18/01/1957 27/10/1986 28 MARESCIALLO M.LLO CAPO
VITIELLO MICHELE C4 21/08/1958 27/10/1986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
GUERRIERO VITO C4 29/11/1958 27/101986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
SENA NICOLA C4 03/05/1960 27/10/1986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
PERRONE ANGELO C4 25/06/1960 27/10/1986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
ESPOSITO GIUSEPPE C4 03/06/1963 27/10/1986 28 VICE BRIG. M.LLO CAPO
ESPOSITO FRANCESCO C4 09/12/1957 01/07/1987 27 VICE BRIG. M.LLO CAPO
DE SENA FRANCESCO C4 20/09/1971 01/07/1987 27 VICE BRIG. M.LLO CAPO
BARBA MAURIZIO C3 08/08/1963 23/12/2003 14 AGENTE ASSIST. CAPO
ARDOLINO CARMELA C3 16/09/1966 23/12/2003 14 AGENTE ASSIST. CAPO
LIPARI GIOVANNI C3 06/03/1974 01/02/2001 14 AGENTE ASSIST. CAPO
SAPIO ANTONIO C2 19/07/1955 26/11/2003 12 AGENTE ASSISTENTE 
RUSSO VITTORIA C1 23/12/1977 31/12/2010 04 AGENTE AGENTE

con determinazione del Responsabile di P.M. n.856 del 10/08/2015 si procedeva alla attribuzione 
dei gradi al personale di P.M. secondo la tabella sotto riportata:

NOMINATIVO CA
T

DATA
NASCITA

DATA
ASSUNZIONE

ANZ.
SERV

GRADO AL
31/12/2013

 NUOVO GRADO 
ATTRIBUITO

MARINO SALVATORE
D2 23/06/1951 14/10/1974 40 TENENTE CAPITANO

MONDA SAVERIO D2 07/03/1951 01/11/1979 35 TENENTE CAPITANO



CASCELLA ANGELO D2 20/11/1952 01/03/1980 35 TENENTE CAPITANO
MATRISCIANO SALVATORE D2 05/04/1955 01/03/1980 35 TENENTE CAPITANO
PANICO LUCIO D2 05/01/1962 27/10/1986 28 TENENTE CAPITANO

Considerato che
l'art.5 (Gradi e Distintivi) del Regolamento Regionale dispone: 

I  distintivi  di  grado  indicano  l’ordinazione  dei  ruoli  e  delle  funzioni  nella  polizia  locale,  non 
determinano  lo  stato  giuridico  ed  economico  del  dipendente,  ma  sopportano  l’espletamento 
funzionale  dei  servizi.In  fase di  prima applicazione  i  distintivi  di  grado sono attribuiti  facendo 
riferimento  all’anzianità  di  servizio  nell’area  della  vigilanza  posseduta  nella  categoria 
d’inquadramento e, comunque, nel rispetto di quanto riportato all’Allegato B, prescindendo dalla 
frequenza dei corsi di formazione”
Visto che 
l’Allegato  B  ultimo  periodo  della  rubrica  “Conseguimento  delle  denominazioni  e  dei  relativi 
distintivi” recita: “In prima applicazione sono fatti salvi i distintivi di grado già in possesso degli 
operatori di P.L. alla data del 31 dicembre 2013 attribuiti esclusivamente con provvedimenti formali 
adottati dagli organi competenti".
Rilevato che 
il Comune di Caserta, quale amministrazione di provenienza del personale assunto con mobilità da 
questo  Ente,  con  provvedimento  dirigenziale  n.55  del  07/04/2003  disponeva  l'attribuzione  del 
distintivo di grado di Assistente agli agenti di P.M. Barba Maurizio e Ardolino Carmela;
Dato atto che 
alla data di assunzione presso questo Ente gli agenti di P.M. Barba Maurizio e Ardolino Carmela 
erano già  in  possesso  del  distintivo  di  grado di  Assistente  attribuito  dalla  Amministrazione  di 
Caserta in data 07/04/2003;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ex art.49 D.Lgs.267/2000;

 propone di deliberare

di  dare  mandato  al  responsabile  della  P.M.  di  annullare,  parzialmente,  in  autotutela  il 
provvedimento n.434/2015 di attribuzione di gradi al personale di P.M. nella parte in cui attribuisce, 
impropriamente, il grado di assistente capo agli agenti Barba Maurizio e Ardolino Carmela;

di  procedere,  di  conseguenza,  alla  attribuzione  del  grado  di  Maresciallo,  nel  rispetto  del 
Regolamento  di  P.M  adeguato  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.42/2015, 
rispettivamente agli agenti di P.M. Barba Maurizio e Ardolino Carmela;

di recepire l'istanza dell'agente Ardolino Carmela di rinuncia al giudizio davanti al TAR Napoli per 
cessata materia del contendere con accollo di qualsiasi spesa esonerando sin da ora questo Ente da 
qualsiasi onere, lasciando in essere il giudizio promosso contro la Regione Campania.

di trasmettere il provvedimento di avvenuta modifica al Presidente della Regione Campania.

Il Sindaco
Avv. Antonio Carpino


	xiv. 29 del 17.03.2016

